



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۱۱/۱۱

عبدالله وردک

دونالد ترمپ یا جو بایدن!

گرانو او قدرمنو لوستونکو!
السلام علیکم و رحمت الله و برکاته!

سرکال د امریکې انتخابات، د نړۍ ډېرو وگړو ته، ډېر په زړه پورې او ډېر مهم برېښېدل. په ځانگړې توگه، ځینو افغانانو، د دغه انتخاباتو پایلو ته، په ډېره بې صبرۍ لحتې شمېرلي.

کېدای شي، ځینو افغانانو د امریکې د اوسني جمهور رئیس، دونالد ترمپ بیا انتخاب، د افغانستان په گټه بللی وي، او ځینو بیا شاید د جو بایدن انتخاب گټور بللی وي.

د یادولو وړ ده، چې افغانان باید خپل ځانونه نور د دغو غلطو کړنو او فکرونو څخه خلاص کړي، او د خپلو وگړو او ځانونو په هکله، په ډېر غور سره فکر وکړي.

افغانان باید په یاد ولري، چې دوی لومړی مسلمانان، او بیا افغانان دي. دوی باید په هره مسئله کې اسلامي او افغاني فکر ولري، او د اسلام په رڼا کې باید د خپل ملک ملي گټې په نظر کې ونیسي.

هېره د نه وي، چې د زرونو مالک یوازې الله (ج) دی، او د یوه چا اصلي نیت، یوازې الله (ج)، او هم پخپله همغه نفر ته ښه معلوم دی.

نو که چېرې کوم افغان، داسې فکر لري، او د زړه له کومې هغه پدې خاطر، د جو بایدن انتخاب ته خوشحاله وي، چې هغه به امریکائي عسکر له افغانستان څخه ونه باسي، نو دغه ډول افغانان، باید پخپل ایمان او آخرت وډار شي، او باید د خپلې عقیدې په هکله له سره غور وکړي. دا پدې خاطر، چې هېڅ مسلمان افغان باید، د خپل ملک د هر نوع اشغال طرفدار نه وي.

لېکن، متأسفانه، ځینې افغانان، په یوه او بل نامه، د خپل ملک د اشغال طرفداري کوي. دغه ډول افغانان، اشغال ته هر نوع سیاسي پرتوگونه لټوي، او د دوی سترگې به هېڅکله د حقیقت لاره ونه ویني.

که چېرې کوم افغان پدې خاطر، د جو بایدن کامیابی ته خوشحاله وي، چې هغه فکر کوي، چې بایدن به امریکايي فوځونه له افغانستان څخه وباسي، او په افغانستان کې به د یوې منل شوي اسلامي او افغاني سولې کوښښ وکړي، نو بیا دغه شانته افغان، یو ریښتیني افغان دی، او د هغو نظر ته باید د قدر په سترگه وکتل شي.

مونږه افغانان باید هر وخت، د اسلام په رڼا کې د خپل ملک ملي گټې ولټوو، او کوښښ وکړو، چې خپل ملک له هر ډول اشغال څخه پاک وساتو.

نن سبا، متأسفانه، ځینې افغانان شپه او ورځ پدغه لټه کې دي، چې د سولې په وړاندې خنډونه را پیدا کړي. د ځینو افغانانو هیله داده، چې وطن هر وخت اشغال وي، او متأسفانه، ځینې افغانان د اشغال په مرض معتاد شوي دي، او دغه د اشغال په مرض معتاد کېدل ډېر خطرناک دي.

ټولو افغانانو پخپلو سترگو ولیدل، چې ځینو افغانانو د روسي اشغال په وخت کې همدا شان هیلې درلودلې، او د اشغال د دوام لپاره یې هرڅه وکړل، او دغو افغانانو، تر آخري لحتې کوښښ کاوه، چې روسي اشغال دوام وکړي. لېکن، الحمدلله، روسي اشغالگران، په ډېر ذلت سره وشړل شول.

اوس هم متأسفانه ځینې افغانان، تر آخري لحتې کوښښ کوي، چې امریکائي اشغال دوام وکړي، او دوی هرې معاملي ته لاس په نامه ولاړ دي. دغې ډلې افغانانو ته، هر وخت د غلامۍ ژوند خوند ورکوي.

ډېره د تعجب خبره خو داده، چې دغه ډله افغانان، په ډېره سپین سترگۍ، په هرځای کې، خپل ځانونه وطن پرستان معرفي کوي، او دوی تر اوسه نه پوهیږي، چې دوی له خپل وطن سره، ستره جفاء کوي.

د پام وړ ټکي:

ځینې افغانان به د خپلو شخصي گټو په خاطر، هره معامله په دواړو سترگو ومني، او هر مسلمان افغان ته اوس بې له شکه څرگنده ده، چې دغه معامله گر څوک دي. نو هغو افغانانو ته، چې دوی ته اسلامیت او افغانیت تر ټولو شیانو

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

مهم دی، نو دوی باید د الله (ج) په خاطر، او د افغانستان د مظلوم ملت په خاطر، د کمک لاسونه یوبل ته سره ورکړي، او خپل ملک له دغه وژونکي ناورین څخه، د تل لپاره خلاص کړي.

کنه، یو یو به بی عیزته، او وژل کېږو، او بیا به لاسونه ټکوو، او کومه گټه به نه کوي. یا په بل عبارت، ځینې افغانان دغه غواړي، او دغه د دوی ماموریت دی، چې په افغانستان کې هروخت اور بل وساتل شي، تر څو د دوی شخصي گټې، او قدرت پکې خوندي وساتل شي.

متأسفانه، ځینې افغانان، خپله سوکالي، د نورو په بدبختۍ کې لټوي، او دوی هر وخت اسلامي او افغاني سوله، د خپل ځان په زیان بولي. دوی ښه پوهیږي، چې که چېرې اسلامي او افغاني سوله راغله، نو بیا به دوی نه وي.

نو له هر هغه افغان څخه هیله کېږي، چې خپل ایمان او آخرت، د دغه افغانانو دپاره خوار نکړي، او د دوی له ناحقه طرفدارۍ څخه لاس په سر شي.

الحمدلله، په افغانستان کې تر اوسه پورې داسې مشران شته، چې دوی ته اسلامیت او افغانیت تر ټولو شیانو اولیت لري، او دغه یې په عمل کې هم ښودلې ده. نو ټولو بادرده افغانانو ته لازمه ده، چې د دغه اسلامي او افغاني محور په شاوخوا کې سره راټول او متحد شي، او دغه معامله گرو ته، په مخ کلکې غبرگې څېرې ورکړي.

همدارنگه، الله (ج) د، د افغانانو ترمنځ د حق فیصله وکړي. آمین یارب العلمین.

تر بلې لیکني د الله (ج) په امان.

abdullahwardak53@gmail.com

زما اړیکه:

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ